



Business Pôle Les Près
22, rue Denis Papin
59650 Villeneuve d'Ascq

Association de l'Ecole supérieure de journalisme de Lille pour les médias, la communication et la citoyenneté

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 30 juin 2025

Association de l'Ecole supérieure de journalisme de Lille pour les médias, la communication et la citoyenneté

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901
RCS : Lille Métropole 783 707 011

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 30 juin 2025

A l'assemblée générale de l'Association de l'Ecole supérieure de journalisme de Lille pour les médias, la communication et la citoyenneté,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association Association de l'Ecole supérieure de journalisme de Lille pour les médias, la communication et la citoyenneté relatifs à l'exercice clos le 30 juin 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} juillet 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'assemblée générale.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le Commissaire aux comptes

Forvis Mazars SA

Villeneuve d'Ascq, le 26 novembre 2025

Signé par :

5E182A5D0B904D6...

Audrey GUGGINO-CRENU

Associée



Réception sur rendez-vous

Franck DECOTENIE
Philippe DUPONT

Experts-Comptables associés

SOCIÉTÉ DE CONSEILS ET D'EXPERTISE COMPTABLE
INSCRITE AU TABLEAU DE L'ORDRE DE LILLE

Association ECOLE SUPERIEURE DE JOURNALISME DE LILLE

50 Rue Gauthier de Chatillon

59046 LILLE CEDEX

COMPTES ANNUELS

Période du 01/07/2024 au 30/06/2025

10 avenue de la Créativité
59650 VILLENEUVE D'ASCQ

Tél : 03 20 05 05 82

contact@cogefi-hofa.fr
<https://cogefi-hofa.fr>

SARL AU CAPITAL DE 86.720€ | SIRET : 403 302 953 00027 | RCS LILLE-METROPOLE - NAF 6920Z



GROUPE **eyCEL**
Association d'Experts-Comptables Indépendants

BILAN ET COMPTE DE RESULTAT

Bilan Actif

		30/06/2025			30/06/2024
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	52 218	45 595	6 623	10 062
	Autres immobilisations incorporelles (1)	158 000	71 677	86 323	81 919
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	379 253	333 539	45 714	5 335
	Autres immobilisations corporelles	877 295	791 528	85 767	77 955
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés	67 641		67 641	71 483
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	1 360		1 360	1 319
TOTAL (I)		1 535 767	1 242 339	293 428	248 072
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises	76 211	15 015	61 196	15 793
	Avances et Acomptes versés sur commandes	20 038		20 038	63 787
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	440 455	2 450	438 005	417 234
	Créances reçues par legs ou donations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres créances	796 365		796 365	984 622
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	2 802 748		2 802 748	2 706 898
	DISPONIBILITES	914 992		914 992	883 546
	Charges constatées d'avance	62 482		62 482	33 679
	TOTAL (II)	5 113 292	17 465	5 095 827	5 105 558
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à V)		6 649 059	1 259 804	5 389 255	5 353 630
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				1 360	1 319
(3) dont à plus d'un an					

Bilan Passif

		30/06/2025	30/06/2024
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	200 000	200 000
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	2 776 386	2 442 149
	Excédent ou déficit de l'exercice	149 681	334 236
	Total des fonds propres (situation nette)	3 126 067	2 976 386
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	32 748	43 575
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres	32 748	43 575
	Total des fonds propres	3 158 815	3 019 961
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
Provisions	Total des fonds reportés et dédiés		
	Provisions pour risques	158 551	164 976
	Provisions pour charges		
	Total des provisions	158 551	164 976
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		19 909
	Emprunts et dettes financières divers	263 024	262 974
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	9 313	10 440
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	438 886	417 014
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	690 471	663 060
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	373 290	406 870
	Produits constatés d'avance	296 905	388 426
	Total des dettes	2 071 889	2 168 693
	Ecarts de conversion passif		
TOTAL PASSIF		5 389 255	5 353 630
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		149 681.09	334 236.49
(1) Dont à moins d'un an		2 062 577	2 158 253
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

Compte de Résultat

1/2

		30/06/2025	30/06/2024
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	10 443	1 882
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	4 654 018	4 220 206
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	720 015	796 250
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats	71 000	52 500
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	25 375	33 500
CHARGES D'EXPLOITATION	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	39 844	27 325
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	713	7 899
	Total des produits d'exploitation	5 521 408	5 139 562
	Achats de marchandises	125 692	57 986
	Variation de stock	(60 418)	(11 629)
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	1 853 630	1 544 128
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	156 052	130 475
	Salaires et traitements	2 324 703	2 185 794
	Charges sociales	904 427	818 482
	Dotation aux amortissements et dépréciations	71 801	76 732
	Dotation aux provisions	12 575	11 552
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	102 094	73 686
	Total des charges d'exploitation	5 490 555	4 887 207
RESULTAT D'EXPLOITATION		30 853	252 354

Compte de Résultat

2/2

		30/06/2025	30/06/2024
RESULTAT D'EXPLOITATION		30 853	252 354
PRODUITS FINANCIERS	De participation	133	66
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	98 262	82 067
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		98 395	82 133
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	312	1 535
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières		312	1 535
RESULTAT FINANCIER		98 084	80 599
RESULTAT COURANT avant impôts		128 937	332 953
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	11 147	6 581
	Sur opérations en capital	10 827	7 239
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	19 000	
	Total des produits exceptionnels	40 975	13 819
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	20 230	12 346
	Sur opérations en capital		190
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles	20 230	12 536
RESULTAT EXCEPTIONNEL		20 744	1 283
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		5 660 778	5 235 515
TOTAL DES CHARGES		5 511 097	4 901 278
EXCEDENT ou DEFICIT		149 681	334 236
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL			

ANNEXE

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **5 389 255** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **5 660 778** euros et un total **charges** de **5 511 097** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **149 681** euros.

L'exercice considéré débute le **01/07/2024** et finit le **30/06/2025**.
Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels ainsi qu'en application des conventions générales et adaptations professionnelles suivant le règlement ANC 2018.06 du 5 décembre 2018 modifié relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif ainsi que celle du règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes de l'Association au 30 juin 2025 ont été établis selon le principe de continuité d'exploitation. De plus, la continuité s'appuie également sur des comptes prévisionnels 2025-2026 dégageant un bénéfice.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

L'ESJ n'est pas en mesure d'appliquer la décomposition des immobilisations par composants.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en

Règles et Méthodes Comptables

fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Immobilisations	Durée d'amortissement
Logiciels informatiques	de 1 à 2 ans
Brevets	de 5 à 10 ans
Agencements, aménagements, installations	de 5 à 10 ans
Matériel de bureau et informatique	de 3 à 10 ans
Mobilier	de 5 à 10 ans

Fonds commercial

Le règlement n°2015-06 pose le principe selon lequel le fonds commercial est présumé avoir une durée d'utilisation non limitée. Il ne fait donc pas l'objet d'un amortissement, sans qu'il y ait à le justifier. En contrepartie de la présomption de durée d'utilisation non limitée du fonds de commercial, l'Autorité des normes comptables impose la réalisation d'un test de dépréciation systématique au minimum une fois par exercice, qu'il existe ou non un indice de perte de valeur (PCG, art.214-15) ;

Le fonds commercial correspond à l'activité internationale pour un montant de 158 000 euros. Chaque année, la valorisation du fonds est ajustée en utilisant la méthode de calcul historique correspondant à 25% de la moyenne du chiffre d'affaires international des trois dernières années.

Immobilisations financières et valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Règles et Méthodes Comptables

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Provisions

La dette actuarielle en matière d'indemnités de fin de carrière est calculée selon la nouvelle méthode proposée par l'ANC en novembre 2021 suite à la mise à jour de sa recommandation n° 2013-02 du 7 novembre 2013.

A la clôture de l'exercice, son montant en matière d'indemnité de fin de carrière s'élève à 158 551 €.

La dette actuarielle est déterminée à partir des paramètres généraux suivants :

- ☒ Année de calcul : 2025
- ☒ Taux d'actualisation : 3.65 %
- ☒ Méthode de calcul : ANC 2021
- ☒ Convention collective : Entreprise - Accord spécifique d'entreprise
- ☒ Initiative du départ : Le départ intervient à l'initiative du salarié.
- ☒ Table de mortalité : TH/TF 00-02

En ce qui concerne les paramètres des catégories, ont été retenus :

- ☒ Age de départ prévu (sauf dérogation individuelle)
 - 64 ans pour la catégorie : Hors journalistes
 - 64 ans pour la catégorie : Journalistes
- ☒ Progression de salaires
 - 2% Constant pour la catégorie : Hors journalistes
 - 2% Constant pour la catégorie : Journalistes
- ☒ Taux de rotation
 - 10 % dégressif jusqu'à 50 ans pour la catégorie : Hors journalistes

Règles et Méthodes Comptables

- 10 % dégressif jusqu'à 50 ans pour la catégorie : Journalistes

- ☒ Taux de charges sociales patronales
 - 40 % pour la catégorie : Hors journalistes
 - 40 % pour la catégorie : Journalistes

La dette actuarielle est inscrite au bilan sous forme de provision, avec les caractéristiques suivantes :

- Montant total de la provision comptabilisée à la date de clôture : 158 551 euros
- Mouvement de la provision au cours de l'exercice (+ si dotation, - si reprise) : 12 575 euros.

Elle ne fait pas l'objet d'une externalisation auprès d'un organisme d'assurance.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Stocks

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur dernier prix d'achat connu.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

Information complémentaire pour donner une image fidèle

L'association a été fondée en 1960, elle gère l'école de journalisme qui existe depuis 1924. Sa dénomination sociale est "Association de l'Ecole supérieure de journalisme de Lille pour les médias, la communication et la citoyenneté".

Elle a pour objet principal d'assurer la formation et le perfectionnement sur le plan de la culture comme sur celui de la technique, des professionnels de l'information et de la communication.

- De promouvoir auprès d'un large public une éducation citoyenne aux médias.

L'association ESJ Lille opère ses actions autour de deux pôles:

- Le pôle formation de journalistes comprenant les formations initiales diplômantes et représentant environ 700 étudiants ainsi que les préparations aux concours d'entrée dans les écoles de journalisme
- Le pôle formation tout public avec la formation professionnelle auprès des médias, des

Règles et Méthodes Comptables

formations à destinations d'un public international francophone, des interventions dans les structures socio culturelles ou des établissements scolaires sur de l'éducation aux médias, et les activités jeunesses de l'ESJ Lille à travers les stages de journalisme.

Mode de rattachement des produits 2024/2025 :

- Scolarités : Elles ont été retenues pour 100 % de l'année pédagogique
- Taxe d'apprentissage: La taxe est comptabilisée en compte 733000. La réforme de celle-ci a conduit à un décalage de sa perception. Un produit à recevoir a été comptabilisé à hauteur de 100 000 € avec un versement effectif de 38 832 € en juillet 2025. Les prochains encaissements arriveront en novembre 2025.
- Subventions : La base de calcul concernant l'étalement des subventions d'équipements demeure l'amortissement des biens acquis.
- Les fonds dédiés correspondent à des subventions et autres financements perçus pour des projets déterminés et non utilisés.

Événement post-clôture

Absence d'événements post clôture impactants les comptes annuels de l'exercice clos le 30/06/2025.

Faits marquants de l'exercice

Absence de faits marquants significatifs dans l'exercice.

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 30/06/2025
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres	210 218					210 218
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	210 218					210 218
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agent aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	315 467		63 786			379 253
	Instal., agencement, aménagement divers	478 360					478 360
	Matériel de transport	20 693					20 693
	Matériel de bureau, mobilier	342 939		35 302			378 242
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 157 460		99 089			1 256 548	
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés	71 483			3 842		67 641
	Prêts et autres immobilisations financières	1 319		184	143		1 360
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	72 802		184	3 985		69 001
TOTAL		1 440 480		99 272	3 985		1 535 767

Amortissements

	Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 30/06/2025
		Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES				
Frais d'établissement et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	42 156	3 439		45 595
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	42 156	3 439		45 595
CORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencement aménagement				
Instal technique, matériel outillage industriels	310 132	23 407		333 539
Autres Instal., agencement, aménagement divers	438 646	7 367		446 013
Matériel de transport	20 693			20 693
Matériel de bureau, mobilier	304 699	20 122		324 821
Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 074 170	50 897		1 125 067
TOTAL	1 116 326	54 336		1 170 662

Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires							
	Dotations			Reprises			Mouvement net des amortisse- ment à la fin de l'exercice
	Différentiel de durée et autre	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée et autre	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et de développement							
Fonds commercial							
Autres immobilisations incorporelles							
TOTAL IMMOB INCORPORELLES							
Terrains							
Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal, agencement, aménag							
Instal. technique matériel outillage industriels							
Instal générales Agencet aménagt divers							
Matériel de transport							
Matériel de bureau, informatique, mobilier							
Emballages récupérables, divers							
TOTAL IMMOB CORPORELLES							
Frais d'acquisition de titres de participation							
TOTAL							
TOTAL GENERAL NON VENTILE							

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	30/06/2025
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges	19 000		19 000	
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres	145 976	12 575		158 551
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	164 976	12 575	19 000	158 551
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières	76 081		4 404	71 677
	Sur stocks et en-cours		15 015		15 015
	Sur comptes clients	13 929	2 450	13 929	2 450
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	90 011	17 465	18 333	89 142
TOTAL GENERAL		254 987	30 040	37 333	247 693
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			30 040	18 333 19 000	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

La provision pour litige commercial a été reprise pour 19K€.

Créances et Dettes

		30/06/2025	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)			
	Autres immobilisations financières	1 360	1 360	
	Clients douteux ou litigieux	2 450	2 450	
	Autres créances clients	438 005	438 005	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	10 258	10 258	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée	22 337	22 337	
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	753 097	753 097	
	Groupe et associés (2)			
	Débiteurs divers	10 672	10 672	
	Charges constatées d'avances	62 482	62 482	
TOTAL DES CREANCES		1 300 662	1 300 662	
(1) Prêts accordés en cours d'exercice				
(1) Remboursements obtenus en cours d'exercice				
(2) Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		30/06/2025	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles (1)				
	Autres emprunts obligataires (1)				
	Emp. dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine (1)				
	Emp. dettes ets de crédit à plus 1an à l'origine (1)				
	Emprunts et dettes financières divers (1) (2)	262 974	262 974		
	Fournisseurs et comptes rattachés	438 886	438 886		
	Personnel et comptes rattachés	305 134	305 134		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	265 428	265 428		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée	79 578	79 578		
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	40 331	40 331		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés (2)	50	50		
	Autres dettes	373 290	373 290		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	296 905	296 905		
TOTAL DES DETTES		2 062 577	2 062 577		
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice					
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice		19 909			
(2) Emprunts dettes associés (personnes physiques)					



Produits à recevoir

		30/06/2025
Total des Produits à recevoir		825 889
Autres créances clients		62 120
CLIENTS FACTURES A ETABLIR	62 120	
Autres créances		763 770
FOURNISSEURS AVOIR A RECEVOIR	2 861	
SUBVENTION A RECEVOIR	13 821	
FORMASUP	382 266	
ETAT PRODUITS A RECEVOIR	257 011	
T. APPRENTISSAGE A RECEVOIR	100 000	
DIVERS PRODUITS A RECEVOIR	7 812	

Charges à payer

		30/06/2025
Total des Charges à payer		1 044 574
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		270 044
FOURNISSEURS FACT NON PARVENUE	270 044	
Dettes fiscales et sociales		431 870
PERSONNEL PROV CP	137 312	
PERSONNEL CHARGES A PAYER	144 023	
CHG A PAYER ORGANISMES SOCIAUX	115 199	
ETAT CHARGES A PAYER	18 027	
ETAT CAP-FORMATION CONTINUE	17 310	
Autres dettes		342 660
CLIENTS RRR A ACCORDES	64 965	
ACOMPTE SCOLARITE ETUDIANT	277 695	



Charges constatées d'avance

	Période	Montants	30/06/2025
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION		62 482	62 482
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			62 482



Produits constatés d'avance

	Période	Montants	30/06/2025
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION		296 905	296 905
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			296 905

Produits et charges exceptionnels

	Montants	30/06/2025
Produits exceptionnels		40 975
Charges exceptionnelles		20 230
Résultat exceptionnel		20 744

Les produits exceptionnels correspondent principalement à une reprise de provision sur un litige et à la quote part de subvention d'investissement virée au compte de résultat.
Les charges exceptionnelles correspondent principalement à la charge sur le litige dont la provision est reprise.



Fonds Commercial

	30/06/2025	Observations
Achetés avec protection juridique Eléments acquis du fonds de commerce Fonds commerciaux réévalués Fonds commerciaux reçus en apport	158 000	FONDS COMMERCIAL ACTIVITE INTERNATIONAL ESJ PRO
TOTAL	158 000	

Un test de dépréciation est effectué chaque année selon les modalités précisées dans les règles et méthodes comptables.

Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise	200 000			200 000
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	2 442 149	459 851	125 614	2 776 386
Résultat de l'exercice	334 236	146 681	334 236	146 681
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- Apports				
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	43 575		10 827	32 748
Provisions réglementées				
TOTAL	3 019 961	606 532	470 677	3 155 816

Ventilation du chiffre d'affaires

	France	Export	Total
Ventes de marchandises	10 443		10 443
Production vendue de biens			
Production vendue de travaux			
Production vendue de services	4 447 538	206 480	4 654 018
TOTAL	4 457 981	206 480	4 664 461

Production vendue dont:
- 3 506 202 € de scolarité, concours et préparation France
- 186 500 € de scolarité, concours et préparation Export

Crédit-Bail

		Terrains	Constructions	Matériels et outillages	Autres	30/06/2025
VALEUR D'ORIGINE				27 300		27 300
AMORTISSEMENTS	Cumul exercices antérieurs					
	Dotation exercice					
	TOTAL					
REDEVANCES PAYEES	Cumul exercices antérieurs					
	Redevances Exercice			2 886		2 886
	TOTAL			2 886		2 886
REDEV. RESTANT A PAYER	à 1 an au plus			5 773		5 773
	entre 1 et 5 ans			15 394		15 394
	à plus de 5 ans					
	TOTAL			21 167		21 167
VALEUR RESIDUELLE	à 1 an au plus					
	entre 1 et 5 ans			16 380		16 380
	à plus de 5 ans					
	TOTAL			16 380		16 380
MONTANT PRIS EN CHARGE DANS L'EXERCICE				2 886		2 886



Concours publics et subventions

30/06/2025	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
Concours publics et subventions						
Concours publics					157 205	157 205
Subventions d'exploitation	89 277	235 100	65 272		173 161	562 810
Subventions d'investissement						
TOTAL	89 277	235 100	65 272		330 366	720 015

Annexe libre

Détails des transferts de charge :

Les transferts de charges sont composés de :

- Remboursement de frais de formation des salariés pour 6563 euros
- Autres remboursement liés à l'activité pour 14 947 euros

Engagements financiers

	30/06/2025	Engagements financiers donnés	Engagements financiers reçus
Effets escomptés non échus			
Avals, cautions et garanties			
Engagements de crédit-bail			
Engagements en pensions, retraite et assimilés			
Autres engagements FEDER - Projet éducation aux médias 2022-2025			311 970
			311 970
Total des engagements financiers (1)			311 970
(1) Dont concernant : Les dirigeants Les filiales Les participations Les autres entreprises liées			



Effectif moyen

	30/06/2025	Interne	Externe
EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE	Cadres & professions intellectuelles supérieures	35	
	Professions intermédiaires		
	Employés	14	
	Ouvriers		
	TOTAL	48	

Commentaire : l'effectif moyen au 30 juin 2025 est de 48.26 équivalents temps plein.
Non cadres: 13.66
Cadres: 34.60



Honoraires des Commissaires aux Comptes

	FORVIS MAZARS							
	30/06/2025	30/06/2024	%	%	30/06/2025	30/06/2024	%	%
Audit Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés Emetteur Filiales intégrées globalement Autres diligences et prestations directement liées à la mission du commissaire aux comptes Emetteur Filiales intégrées globalement	19 091	19 589	100,00	100,00				
Sous-total	19 091	19 589	86,28	100,00				
Autres prestations rendues par les réseaux aux filiales intégrées globalement Juridique, fiscal, social Autres	3 036		100,00					
Sous-total	3 036		13,72					
TOTAL	22 127	19 589	100,00	100,00				

Il s'agit des honoraires payés.

Rémunérations des Dirigeants

30/06/2025

Rémunérations des membres :

- des organes d'administration
- des organes de direction
- des organes de surveillance

En application du principe du respect du droit des personnes, cette information n'est pas toujours servie, car elle aurait pour effet indirect de fournir des renseignements à caractère individuel.

Pour les associations dont le budget annuel est supérieur à 150 k€ et recevant une ou plusieurs subventions de l'Etat ou d'une collectivité territoriale dont le montant est supérieur à 50 k€, une information globale doit être donnée sur les rémunérations des 3 plus hauts cadres dirigeants salariés ou bénévoles ainsi que leurs avantages en nature, au sens de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement associatif.

Montant des rémunérations correspondantes (salaires bruts) : 170 205 €

Avantages en nature : Néant

Les dirigeants n'ont reçu aucune avance sur l'exercice.

